COMUNE DI ROGNO REVISORE UNICO

Verbale n.27 del 21.11.2023

VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E AGGIORNAMENTO DEL
DUP SEMPLIFICATO 2023-2025. VARIAZIONE D'URGENZA Al SENSI DELL'ART. 175,
COMMA 4, DEL D.LGS 267/2000.

Il giorno 21 del mese di Novembre dell’anno 2023 il Revisore dei Conti Dott. Roberto Biondo, nominato con
delibera del 28.12.2022, ha esaminato la proposta di variazione del bilancio di previsione 2023-2025.

La variazione si rende necessaria nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 175 comma 8 del Tuel il quale
prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro
il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo
di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio.

Le variazioni al bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 175, comma 3, del TUEL sono di competenza

dell’organo consiliare possono essere deliberate entro il 30 novembre di ciascun anno.

Con le proprie deliberazioni n. 06 e n. 07 del 10.03.2023 il Consiglio Comunale ha approvato rispettivamente
il DUP aggiornato 2023-2025 e il bilancio di previsione finanziario 2023-2025

Con deliberazione n. 11 del 27.04.2023 ¢ stato approvato il rendiconto della gestione 2022 che ha evidenziato
un avanzo di amministrazione di € 1.794.333,26 di cui una quota accantonata per € 378.576,45 (Fondo
incrementi contrattuali  22.300,00, FCDE 256.378,31, Fondo indennita Sindaco 9.797,14, Fondo 10%
alienazioni per estinzione anticipata mutui € 13.808,36, fondo contenzioso 36.847,20, altri fondi €
37.475,44), una quota vincolata di 667.026,19, una quota per investimenti € 93.326,44 e quota libera di €
655.404,18.

A seguito della rettifica del Responsabile del servizio finanziario per adeguarlo alle risultanze della

certificazione Covid-19, anno 2022, la composizione del risultato di amministrazione e la seguente:

- quota accantonata per € 378.576,45 (Fondo incrementi contrattuali 22.300,00, FCDE 256.378,31,
Fondo indennita Sindaco 9.797,14, Fondo 10% alienazioni per estinzione anticipata mutui € 13.808,36,

fondo contenzioso 36.847,20, altri fondi € 37.475,44),
- quota vincolata di € 670.667,19,

- quota per investimenti € 93.326,44

e quota libera di € 651.763,18.
Le variazioni di bilancio gia approvate sono state:

- n. 1 adottata con deliberazione della GC n. 59 del 06.04.2023 ratificata con deliberazione consiliare n.
15 del 27.04.2023;

- n. 2 adottata con deliberazione consiliare n. 16 del 27.04.2023;



n. 3 adottata con deliberazione della GC n. 75 del 11.05.2023 e ratificata con deliberazione consiliare
n. 23 del 18.07.2023;

- n. 4 adottata con deliberazione della GC n. e ratificata con deliberazione consiliare n. 24 del
18.07.2023;

n. 5 adottata con deliberazione consiliare n. 26 del 18.07.2023

n. 6 adottata con deliberazione della GC n. 131 in data 05.10.2023
- n. 7 adottata con deliberazione della GC n. 149 in data 27.10.2023

Le variazioni adottate con determinazione del responsabile del servizio finanziario:

a) n. 1 al bilancio di previsione 2023-2025 e PEG 2023-2025 discendente della determinazione n. 81 del
30.03.2023 adottata dal Responsabile del Servizio Finanziario,

b) n. 2 al bilancio di previsione 2023-2025 e PEG 2023-2025 discendente della determinazione n. 124 del
24.05.2023 adottata dal Responsabile del Servizio Finanziario,

¢) n. 3 al bilancio di previsione 2023-2025 e PEG 2023-2025 discendente della determinazione n. 197 del
28.07.2023 adottata dal Responsabile del Servizio Finanziario,

d) n. 4 al bilancio di previsione 2023-2025 e PEG 2023-2025 discendente della determinazione n. 209 del
28.08.2023 adottata dal Responsabile del Servizio Finanziario,

e) n. 5 al bilancio di previsione 2023-2025 e PEG 2023-2025 discendente della determinazione n. 250 del

16.10.2023 adottata dal Responsabile del Servizio Finanziario.

La Giunta Comunale con deliberazione n. 11 del 27.04.2023 ha approvato il rendiconto della gestione 2022
che ha evidenziato un avanzo di amministrazione di € 1.794.333,26 di cui una quota accantonata per €
378.576,45 (Fondo incrementi contrattuali 22.300,00, FCDE 256.378,31, Fondo indennita Sindaco 9.797,14,
Fondo 10% alienazioni per estinzione anticipata mutui € 13.808,36, fondo contenzioso 36.847,20, altri fondi €
37.475,44), una quota vincolata di 667.026,19, una quota per investimenti € 93.326,44 e quota libera di €
655.404,18;

A seguito della rettifica operata dal Responsabile del servizio finanziario per adeguarlo alle risultanze della
certificazione covid-19, anno 2022, la composizione del risultato di amministrazione & la seguente:

- quota accantonata per € 378.576,45 (Fondo incrementi contrattuali 22.300,00, FCDE 256.378,31, Fondo
indennitd Sindaco 9.797,14, Fondo 10% alienazioni per estinzione anticipata mutui € 13.808,36, fondo
contenzioso 36.847,20, altri fondi € 37.475,44),

- quota vincolata di € 670.667,19

- quota per investimenti € 93.326,44

- e quota libera di € 651.763,18;

Il Comune intende aggiudicare entro il prossimo 31.12.2023 i seguenti lavori aggiuntivi:

efficientamento dell’impianto di illuminazione del bocciodromo costo stimato € 36.000,00; installazione nuovo
quadro elettrico di manovra dell’ascensore ambulatori in via mulini — costo € 14,000,00; ripristino sbarre e
impianto di automazione presso 1’area camper — costo € 7.000,00.

- i lavori sopra descritti per complessivi € 57.000,00 sono finanziati per € 50.000,00 con applicazione di



avanzo di amministrazione 2022 quota libera e i restanti € 7.000,00 con minori spese in c/capitale;
- le maggiori spese correnti sono state finanziate sfruttando le disponibilita dei vari capitoli di spesa non
impegnabili a tutto il 31.12.2023,;
- le spese del personale che hanno movimentato tanti capitoli riguardano 1’integrazione per 1’erogazione del
fondo trattamento accessorio personale dipendente (produttivita) 2023;

- le spese del personale di cui ai capitoli 2011-2012-2013 riguardano 1’anticipo incrementi contrattuali a
dicembre 2023 ai sensi art. 3 DL 145/2023.

Le maggiori entrate correnti coprono per la totalita delle minori entrate correnti con un differenziale di € 257,98

che finanzia la differenza tra le maggiori e minori spese correnti pari ad € 257,98.

L’Ente ritiene di procedere alle variazioni al bilancio di previsione dell’Ente 2023-2025, approvato con
deliberazione consiliare n. 7 del 10.03.2023.

11 valore complessivo della variazione al bilancio ¢ pari € 17.906,84 - anno 2023, € 650,00 - anno 2024 ¢ €
1.300,00 - anno 2025 cosi descritto:

Parte corrente:

- maggiori entrate correnti € 24.414,18

- minori entrate per correnti € 24.156,20

- maggiori spese correnti € 54.577,72

- minori spese correnti € 54.319,74

Avanzo applicato € 0,00

Parte c/capitale:

- maggiori entrate c/capitale € 0,00

- minori entrate per c/capitale 0,00

- maggiori spese c/capitale € 57.000,00
- minori spese c¢/capitale € 7.000,00
Avanzo applicato € 50.000,00

Parte corrente 2024:

- maggiori entrate correnti € 0,00

- minori entrate per correnti € 63,84
- maggiori spese correnti € 4.936,16

- minori spese correnti € 5.000,00

Parte corrente 2025:

- maggiori entrate correnti € 0,00

- minori entrate per correnti € 400,00
- maggiori spese correnti € 4.600,00

- minori spese correnti € 5.000,00



Parte c/capitale 2024 e 2025:
Nessuna variazione per gli anni 2024 e 2025

OSSERVATO

e la congruita, coerenza ed attendibilita contabile;

o il rispetto degli equilibri finanziari;

e il rispetto degli equilibri di cassa
VISTO il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.Lgs 126/2014;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilita
VISTO il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sulla proposta di la proposta di variazione del bilancio di previsione 2023-2025 di cui
all’oggetto.

Marmirolo, 21 novembre 2023 L’organo di revisione contabile
Dott. Roberto Biondo



